东营市精神文明建设委员会文件

	东文明办〔2016〕21号

关于全市乡村学校少年宫
9月份日常考核情况的通报

各县区文明办：
根据《关于印发〈东营市乡村学校少年宫星级管理考核办法（试行）〉的通知》（东文明办〔2016〕17号）要求，市文明办采取材料审核的方式，对全市52所乡村学校少年宫项目9月份活动情况进行了日常考核，现将有关情况通报如下：
一、基本情况
从报送的档案材料情况看，绝大部分乡村学校少年宫都能按照《东营市乡村学校少年宫星级管理考核办法（试行）》的工作要求，在提高项目建设、管理和使用水平方面加大工作力度，制度建设进一步规范，辅导员职责进一步明确，活动内容更加丰富，社会效果更加明显。
1、制度建设方面。各县区少年宫普遍成立了项目的组织领导机构，能够结合学校实际，规划半年工作内容，制定具体活动方案。认真做好功能室配备、场所修缮和设备购置等硬件方面的工作，为各种活动顺利开展提供了条件。
2、辅导员队伍情况。各县区少年宫加强了师资队伍建设，基本做到了各项活动或者各个兴趣小组都有一名教师或辅导员负责组织管理、督促指导，有的少年宫聘请了校外有特长的人员担任兼职辅导员，与自身实际相结合发展活动项目，表现出鲜明的活动特色。
3、开展活动情况。各县区少年宫普遍设置了明确的活动时间，设计开展文体、科技、实践、德育及具有地方特色的各类活动，基本做到了活动有目标、有安排、有记录、有成效，使孩子们在活动中得到德育熏陶、增技益智，培养了农村未成年人昂扬向上的精神风貌。
二、存在的问题
本次考核中发现了一些问题，希望各县区、各乡村学校少年宫能认真反思和总结，以进一步完善少年宫工作，提升少年宫功能作用和社会效益。
1、工作主动性不够。一是个别县区文明办缺乏牵头责任意识，对本县区少年宫的管理和日常运行情况检查督导不到位，有的少年宫工作计划空泛笼统、活动内容单薄，未能发挥少年宫的积极作用。二是活动设置依循惯性，工作仅停留在各个活动室的常规活动，没有将思想道德建设的主题实践活动和经典诵读活动融入到少年宫整体活动中，导致少年宫日常活动缺少“我的中国梦”、“社会主义核心价值观”、“我们的节日”、传统文化教育等重要活动内容，造成日常活动和思想道德教育脱节。三是学生参与面不够广泛。有的活动局限于个别年级个别班级，有的兴趣小组甚至只有三五人，且活动次数少、对学生的培养不足，少年宫的活动效果因此打了折扣。
2、少年宫活动与教学课程混淆。大多数少年宫能够结合学校教育，开展与课堂教学有机结合和符合当地实际的特色课外活动，但有些少年宫将日常教学课程与少年宫活动混淆在一起，课外开放时间少，开展活动少，导致少年宫定位不准确，措施不到位，不能有效发挥作用。少年宫开放时间，是指课后、节假日和寒暑假等课外时间，日常教学的升国旗仪式、实验课、美术课等属于非少年宫活动。少年宫整体性活动是指依托少年宫各活动室开展的综合性展示活动，能够充分展示各个活动室或者大部分活动室的工作成果，学校组织的运动会、教师节文艺演出等不属于少年宫整体性活动。
3、考核材料报送不规范。有的少年宫未按照通知要求报送日常考核材料，有的存在缺项漏项、拼凑活动、图片未按要求标注、图片内容牵强附会与标注不符等问题，有的材料质量不高，在总结活动开展情况时一句话模糊带过，没有活动内容和成效展示。部分少年宫在制定工作计划时粗糙笼统，敷衍了事，有抄袭雷同现象，有甚者照搬考核评估标准，对活动开展缺少指导性和可操作性。
三、工作要求
各县区、各乡村学校少年宫要严格对照考核文件要求，对照本次考核结果通报，认真整改工作中存在的问题和不足，要着力在加强统筹规划、增强活动实效、加强师资力量、强化动态管理上下功夫，充分发挥乡村学校少年宫在促进农村未成年人教育的积极作用。
1、切实提升活动效果。各少年宫要在学校正在开展的课外兴趣小组、社团活动的基础上，将少年宫活动与学校常规课外活动做好有机融合，按照“学生需什么、教师会什么、地方有什么”的原则，科学规划德育、文体娱乐、技能培训、经典诵读等活动项目，进一步丰富少年宫的活动形式和内容。要结合学校课程设置，增加德育、科技、文史、艺术、体育等课程的实践环节，积极培养学生的实践能力，要结合自身的地域文化特色和校园文化，打造各自的亮点与特色。在项目设置中要充分发挥少年宫的德育平台作用，突出思想道德内涵，广泛开展“我的中国梦”、爱国主义宣传教育、学习和争做“美德少年”、优秀童谣传唱、“我们的节日”、经典诵读等主题实践活动，教育引导未成年人讲道德、尊道德、守道德，积极培育和践行社会主义核心价值观。
2、加强活动场所整合力度。各少年宫要充分利用学校现有的教学楼、场地和设施资源，挖掘潜力，对少年宫的场所进行有效整合。注重闲置利用、一室多用，做到教室也是活动室，操场也是活动场，课桌也是操作台，根据学校实际情况对课室或活动室进行交替使用，灵活地设置和安排组织学生参加少年宫的各类活动，提高活动场所的经济性和实用性。要在少年宫使用的各活动场所显著位置设置乡村学校少年宫标识牌。
3、进一步加强师资队伍建设。要充分发挥学校教师在少年宫运转中的骨干作用，创造条件让他们参与辅导、施展所长、教学相长，为他们参加专业培训提供机会，不断提高教师辅导员的专业素质和辅导水平。要进一步壮大校外辅导员队伍，积极推行特长教师的多校互聘，努力实现一定范围内的师资配置共享；要结合活动项目的实际，通过聘请或招募的方式，广泛发动大学生村官、志愿者、民间艺人、非物质文化遗产传承人、“五老”人员或文艺团体、相关部门有专业特长的人员和专家学者到学校担任辅导员，使少年宫活动能够多元化地开展。县区文明办和教育行政部门要发挥好统筹协调作用，采取聘请、交流、共建等方式，发动文明单位、志愿者、文体骨干、专业教师等人员到少年宫支教，推动乡村学校少年宫师资队伍建设。
4、严格实行动态管理。各县区文明办要切实发挥牵头协调作用，会同教育、财政等部门，加强对乡村学校少年宫建设管理工作的指导、督促和检查，使少年宫日常管理更加科学、有序、规范，促进少年宫常态化运转。各少年宫在日常管理中要切实强化安全保障，设置必要的安全警示标志和防护器材，定期检查、维修、更换老化设施，对参加少年宫活动的教师和学生开展必要的安全教育，增强师生们的安全防范意识和能力，防止意外事故发生。
5、认真报送考核材料。各少年宫要严格按照考核文件要求，及时报送日常考核和年度考核材料，材料内容要完整、详实、具体、标注明确，全面客观反映日常活动开展情况。如有弄虚作假、抄袭雷同、虚报活动的，将视考核得分为零，并将进行全市通报批评。同时，各少年宫要做好日常活动档案资料的收集管理工作，进一步提高档案管理的规范化水平。
附：东营市乡村学校少年宫9月份日常考核得分情况

东营市文明办
2016年10月27日
附件：

东营市乡村学校少年宫9月份日常考核
得 分 情 况
	县区
名称
	少年宫名称
	活动计划得分
	日常活动情况得分
	综合得分
	备 注

	东营区（7所）
	牛庄镇中心小学
少年宫
	0.65
	2.5
	3.15

	东营区第二中学
少年宫
	0.85
	3
	3.85

	六户镇中心学校
少年宫
	0.45
	2.45
	2.9

	史口镇中学少年宫
	0.75
	2.45
	3.2

	龙居镇中心初级
中学少年宫
	0.65
	1.9
	2.55

	胜园街道中心学校少年宫
	0.95
	3
	3.95

	辛店街道中学
少年宫
	0.75
	3
	3.75

河口区（6所）
	新户镇中学少年宫
	0.95
	2.85
	3.8

	新户镇中心小学
少年宫
	0.4
	2.15
	2.55

	新户镇太平中学
少年宫
	0.5
	1.5
	2

	新户镇太平小学
少年宫
	0.85
	2.25
	3.1

	义和镇中心学校
少年宫
	0.5
	2.15
	2.65

	六合街道中心小学
少年宫
	0.95
	2.75
	3.7

	垦利区（10所）
	永安中学少年宫
	0.9
	1.25
	2.15

	永安胜利希望小学少年宫
	0.8
	2.6
	3.4

	黄河口镇中学
少年宫
	0.75
	2
	2.75

	黄河口镇小学
少年宫
	0.5
	2
	2.5

	胜坨镇实验小学
少年宫
	0.7
	2
	2.7

	胜坨镇宁海小学
少年宫
	0.95
	2
	2.95

	郝家镇中学少年宫
	0.75
	3
	3.75

	郝家镇中心小学
少年宫
	1
	3.5
	4.5

	胜坨镇初级中学
少年宫
	0.5
	1.75
	2.25

	董集镇实验学校
少年宫
	0.9
	2
	2.9

	广饶县（18所）
	稻庄镇乡村学校
少年宫
	0.75
	0
	0.75

	稻庄镇大营初中
少年宫
	0.7
	2.95
	3.65

	陈官镇中学少年宫
	0
	0
	0
	未报送

	陈官镇中心小学
少年宫
	0.7
	0.75
	1.45

	丁庄镇中心小学
少年宫
	1
	3.5
	4.5

	丁庄镇中心初中
少年宫
	0.75
	2.05
	2.8

	大王镇第一小学
少年宫
	0
	0
	0
	未报送

	大王镇第五小学
少年宫
	0
	0
	0
	未报送

	花官镇中心小学
少年宫
	0
	0
	0
	未报送

	花官镇中心初中
少年宫
	0.7
	4
	4.7

	大码头镇西刘桥实验学校少年宫
	0
	0
	0
	未报送

	大码头镇中心初级中学少年宫
	0.7
	1.7
	2.4

	李鹊镇初级中学
少年宫
	0.85
	0
	0.85

	李鹊镇中心小学
少年宫
	0
	0
	0
	未报送

	李鹊镇小张小学
少年宫（在建项目）
	0
	0
	0
	未报送

	经济开发区石村
小学少年宫
	0.6
	2.25
	2.85

	广饶街道颜徐学校少年宫
	0.6
	0
	0.6

	乐安街道同和小学少年宫
	0
	0
	0
	未报送

	利津县（11所）
	北宋镇实验学校
少年宫
	0
	0
	0
	未报送

	陈庄镇中心学校
少年宫
	0.6
	1.2
	1.8

	盐窝镇中学少年宫
	0.6
	2.5
	3.1

	盐窝镇北岭中学
少年宫
	0.6
	0.2
	0.8

	盐窝镇虎滩中学
少年宫
	0.65
	1.7
	2.35

	汀罗镇第一中学
少年宫
	0.7
	1.4
	2.1

	汀罗镇第二中学
少年宫
	0.7
	0
	0.7

	刁口乡学校少年宫
	0.8
	4
	4.8

	明集乡中心学校
少年宫
	1
	4
	5

	利津街道中心学校少年宫
	0.95
	0.4
	1.35

	凤凰城实验学校
少年宫
	0.85
	3
	3.85

	东营市精神文明建设委员会办公室      2016年10月27日印

11